
INFORMACJE DOTYCZĄCE PETYCJI

Adresat petycji:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Przedmiot petycji:
Szanowni Państwo,

Zwracam się z prośbą o wszczęcie kontroli stosowania aktualnych przepisów ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej w zakresie rekrutacji kandydatów na rodziny zastępcze przez 
Warszawskie Centrum Pomocy Rodzinie. Jednostka odpowiedzialna za organizację pieczy zastępczej 
na terenie miasta stołecznego Warszawy nieprawidłowo realizuje swoje zadania, jak również przekracza 
swoje uprawnienia, wynikające z przepisów prawa, wprowadzając swoje indywidualne zasady rekrutacji 
- nazywając je standardami na terenie miasta stołecznego Warszawy. W konsekwencji skutecznie 
zniechęcają kandydatów na rodziny zastępcze działając tym samym na szkodę dzieci. Ustawa o pieczy 
nie przewiduje możliwości ustalania indywidualnych standardów, jednolite zasady powinny 
obowiązywać na terenie całego kraju.

Opinie wydawane przez pracowników WCPR są nieobiektywne, a zalecenia bezzasadne. Kandydaci 
oceniani są przez pryzmat skrajnych poglądów, które posiadają pracownicy i przede wszystkim 
stereotypowych przekonań, a nie pod kątem ich zdolności do zapewnienia dzieciom odpowiednich 
warunków rozwoju. Psycholog podważa wynik testów psychologicznych, które powinny być głównym 
narzędziem do oceny predyspozycji kandydatów, sugerując, że kandydat kłamie odpowiadając na 
pytania. Opieszałość działania powoduje, że procedury wydłużane są w nieskończoność, a rekrutacja 
kandydatów trwa miesiącami. Taki sposób postępowania przy ogromnym niedoborze rodzin 
zastępczych jest niedopuszczalny i powinien zostać poddany szczegółowej kontroli. WCPR uważa, że 
może dowolnie decydować z kim chce współpracować a kto mu się nie podoba, wykraczając tym 
samym swoimi oczekiwaniami poza warunki, które muszą spełnić kandydaci na RZ, określone w 
ustawie. Jednocześnie nieprawidłowo realizuje swoje ustawowe zadania, które powinny przede 
wszystkim polegać na zachęceniu kandydatów do zaangażowania się w tworzenie rodzinnych form 
pieczy zastępczej i wsparcia tych kandydatów od procesu rekrutacji począwszy.

Mając takie doświadczenia z organizatorem pieczy zastępczej proszę również o analizę możliwości 
zmiany przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w zakresie rekrutacji 
kandydatów na rodziny zastępcze. W szczególności proszę o rozważenie dodania do ustawy terminu 
jaki organizator pieczy ma na przeprowadzenie rekrutacji. W wielu powiatach kwalifikacja odbywa się w 
terminie miesiąca od złożenia wniosku. Wprowadzenie obowiązkowego terminu dla wszystkich 
organizatorów pieczy ograniczyłoby przypadki celowego wydłużania procesu rekrutacji, opieszałości 
urzędników, działania na szkodę systemu pieczy poprzez maksymalne przeciąganie każdego etapu 
rekrutacji. Jednocześnie proszę o rozważenie zniesienia obowiązku rejonizacji pieczy. Aktualnie 
kandydat na RZ w teorii ma możliwość skorzystania z art. 43 ust. 5 ustawy tj. kwalifikacji poza miejscem 
zamieszkania, ale w praktyce powiaty nie chcą podejmować się kwalifikacji osób niezamieszkujących 
na danym terenie. W konsekwencji organizator pieczy może samodzielnie decydować o braku 
kwalifikacji danego kandydata w zależności kogo polubi a kogo nie. Ważne jest, aby ustawa o 
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej była w pełni realizowana zgodnie z obowiązującym 
prawem przez wszystkie powiaty w całej Polsce jednakowo, bez względu na miejsce zamieszkania 
kandydata.

Często słyszy się, że organizatorzy pieczy upatrują rozwiązania problemów pieczy w tworzeniu nowych 
placówek (rozwoju pieczy instytucjonalnej) a nie skupiają się szukaniu chętnych kandydatów na RZ i 
ich rekrutacji. W dyskusji pomija się analizę ile kandydatów jest skutecznie
zniechęcanych/zdyskwalfikawanych przez niewłaściwe działanie organizatorów pieczy, dla których nie 
liczy się dobro dzieci, tylko własny komfort pracy.

Niezbędna jest zmiana podejścia organizatorów pieczy do rodzin zastępczych i kandydatów na rodziny 
zastępcze, tak by byli oni traktowani jako partner w realizacji zadania publicznego. W związku z 
powyższym proszę o pomoc i rozpatrzenie mojej sprawy.
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Wyrażam zgodę/nie wyrażam zgody* na publikację danych osobowych -  imię i nazwisko albo 
nazwę podmiotu wnoszącego (dane zostaną udostępnione na stronie internetowej MRPiPS.

Załączniki:
1. Zgoda podmiotu trzeciego na złożenie petycji w jego interesie
2. Zgoda podmiotu trzeciego na ujawnienia na stronie internetowej podmiotu rozpadającego petycję danych 

osobowych
*niewłaściwe skreślić
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